宿迁市人力资源和社会保障局

宿人社通〔2020〕70号

[bookmark: OLE_LINK1]市人社局关于印发政府信息公开
听证会制度的通知

局各处室、直属各单位：
为深入贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》，强化重大决策预公开，提升政策法规制定科学性、有效性，经研究，决定建立局政府信息公开听证会制度。请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

宿迁市人力资源和社会保障局
                          2020年6月11日
（此件公开发布）

市人力资源和社会保障局
政府信息公开听证会制度

第一条  为加强全局政府信息公开工作，扩大民主监督，提高信息公开工作水平，增强工作透明度，根据国家、省、市政务公开相关要求，结合我局实际，制定本制度。
第二条  政府信息公开听证是指在实施重大决策和与群众生产、生活密切相关的事项之前，应组织社会有关方面进行充分论证，广泛征求意见。听证的主要形式是听证会。
第三条  政府信息公开听证应当遵循公正、公开、客观和注重实效的原则，充分听取各方面的意见。
第四条  政府信息公开听证由局办公室、局政策法规处组织实施。
第五条  听证会设主持人、书记员、主问人员、主答人员、听证代表和列席代表等席位。要因地制宜，设置听证会场，制定听证守则，明确主问人员和主答人员的权利、义务。
第六条  听证代表根据听证内容确定。主问人员由听证代表推选，主答人员由涉及听证事项的部门推选，报听证工作领导小组审定。
第七条  主问人员应如实反映群众和社会各方面对听证事项的意见和建议，向听证主办单位和主答人员提出询问。必要时，可查阅听证笔录和听证纪要。
第八条  主答人员应按政策、法律、规定，耐心、实事求是地解答。书记员要详细记录听证过程，记录材料存档备查。
第九条  听证事项的范围包括：
1.重要决定、重大决策部署、重要规章和规范性文件的有关内容；
2.重点工作进展情况；
3.涉及全局的重大问题、重要活动和社会关注的热点问题及重大突发性事件；
4.需要发布的其他事项。
第十条  听证通知。听证事项确定后，在召开听证会的5 个工作日前，应通知相关人员参与。通知内容包括：听证事项、时间、地点和要求。听证参与人员事前要深入调查，广泛征集意见，充分做好准备。
第十一条  召开听证会。听证会主要议程包括：
1.主持人宣布听证事项和目标，介绍到会人员情况，宣布听证会场守则，告知听证会参与人的权利和义务；
2.主办单位和主答人员介绍听证事项、依据、内容等情况；
3.主问人员询问，主答人员解答；
4.主持人进行听证事项小结。
第十二条  主办单位根据听证会提出的意见和建议，形成听证会议纪要。如第一次听证会尚未达成一致意见，形成共识，可视情况再进行听证。
第十三条  听证事项决策确定后，应指定有关处室、单位抓好项目落实，要把听证事项决策落实情况纳入全年政务公开考核。
第十四条  听证事项办理结果应通过局网站、网上宿迁政务公开栏等形式公开、反馈，接受群众监督。
第十五条  本制度自发布之日起施行。

—1—